

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ЗАЙМА

Настоящие общие условия договора займа (далее – Общие условия) определяют условия предоставления физическим или юридическим лицом, в том числе Индивидуальным предпринимателем (ИП), (далее – Займодавец) денежных средств (займа) юридическому лицу или ИП (далее – Заемщик, а совместно – Стороны) в пользование на условиях платности, срочности и возвратности. Общие условия определяют содержание договора займа, заключаемого путем направления Заемщиком оферты, содержащейся в Инвестиционном предложении, частью которой являются Общие условия, и ее акцепта Займодавцем путем безналичного перевода денежных средств на счет Заемщика в соответствии с условиями Инвестиционного предложения (далее – Договор займа).

Термины, специально не определенные в Общих условиях, должны пониматься и толковаться в соответствии с определениями, содержащимися в Правилах Инвестиционной платформы «Поток», размещенных на сайте potok.digital (далее – «Правила»), к которым также присоединились Стороны Договора займа.

Определения:

Стороны используют указанные определения в следующих значениях:

- a) **Сумма займа, Заем** – денежные средства, предоставленные Займодавцем Заемщику на условиях, предусмотренных Инвестиционным предложением, Общими условиями и Правилами. В Заем включены Вознаграждение Оператора и Вознаграждение за предоставление поручительства (если применимо).
- b) **Вознаграждение Оператора** - денежные средства, которые Заемщик обязан уплатить Оператору ИП «Поток» на условиях и в размере, определенных Правилами.
- c) **Вознаграждение за предоставление поручительства** - денежные средства, которые Заемщик обязан уплатить Поручителю на условиях, определенных Правилами и Договором Поручительства.
- d) **Нерабочий день** – праздничный или выходной день согласно законодательству РФ.
- e) **Повышенные проценты** - проценты в размере 79,22% (Семьдесят две целых двадцать две сотых процента) годовых, в период начисления которых обычные проценты (плата за пользование Заемом, предусмотренная Инвестиционным предложением и Индивидуальными условиями Договора займа) и неустойка (п. 7.1 Общих условий) не начисляются.
- f) **Дефолт** – период начисления Повышенных процентов на всю сумму непогашенного основного долга и начисленных процентов на дату, предшествующую Дефолту. Дефолт возникает:
 - с даты истечения срока для досрочного возврата Заемщиком займа в соответствии с пп. 6.1.1. Общих условий,
 - с даты автоматического возникновения обязанности Заемщика по досрочному возврату займа в соответствии с пп. 6.1.2 Общих условий,
 - с даты, следующей за датой окончания срока займа, при наличии просроченной задолженности по погашению основной суммы займа и/или процентов.

Период Дефолта заканчивается полным погашением обязательств по Договору займа.

1. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЙМА

1.1. Займодавец в порядке и в срок, предусмотренные Инвестиционным предложением, предоставляет Заемщику Заем, а Заемщик обязуется возвратить полученный Заем и уплатить проценты за пользование займом (плату за пользование заемными денежными средствами) в обусловленный Договором займа срок.

1.2. Займодавец передает Заемщику Сумму займа следующими способами:

- 1.2.1. путем безналичного перевода денежных средств на расчетный счет Заемщика;

- 1.2.2. путем безналичного перевода суммы Вознаграждения Оператора на расчетный счет Оператора ИП «Поток» согласно Правилам;
- 1.2.3. путем безналичного перевода суммы Вознаграждения за предоставление поручительства в соответствии с Договором поручительства (при наличии).

Суммы вознаграждений, указанных в п. 1.2.2, 1.2.3, считаются переданными Заемщику как часть Суммы займа.

1.3. Срок перевода денежных средств на счет Заемщика: не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня прекращения действия Инвестиционного предложения Заемщика (при достижении максимального объема инвестиций в соответствии с принятым Инвесторами Инвестиционным предложением или по истечении срока действия Инвестиционного предложения и достижения минимального объема денежных средств Инвесторов, необходимого для заключения Договора займа/Договоров займа в соответствии с Инвестиционным предложением).

1.4. Договор займа считается заключенным в дату перевода с Номинального счета на расчетный счет Заемщика Суммы займа и действует до полного исполнения Заемщиком своих обязательств перед Займодавцем. Срок займа указывается в Инвестиционном предложении с учетом положений раздела 3 Общих условий. Срок займа, рассчитанный в соответствии с Общими условиями, указывается в Индивидуальных условиях Договора займа.

Отсчет срока пользования займом начинается со дня, следующего за днем перевода Суммы займа с Номинального счета на расчетный счет Заемщика.

2. ПРОЦЕНТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЗАЙМОМ И ПОРЯДОК ВОЗВРАТА ЗАЙМА

2.1. Со дня, следующего за днем перевода Суммы займа на счет Заемщика, Заемщик уплачивает Займодавцу проценты, начисляемые на всю Сумму займа в течение всего срока пользования займом, независимо от выплаты Периодических платежей.

2.2. Процентная ставка по Договору займа указывается в Индивидуальных условиях Договора займа в соответствии с Инвестиционным предложением Заемщика.

2.3. Начисление процентов производится ежедневно по дату исполнения Заемщиком обязательств по возврату Суммы займа в полном объеме (включительно).

2.4. Стороны согласовали, что Заемщик уплачивает Займодавцу Повышенные проценты за пользование заемными денежными средствами в период Дефолта.

2.5. При расчете процентов за пользование Суммой займа, Повышенных процентов и неустойки количество дней в году считается равным 365.

3. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА ЗАЙМА И ПРОЦЕНТОВ

3.1. Основной долг по Договору займа и проценты за пользование займом по Договору займа погашаются Заемщиком в порядке, указанном в Инвестиционном предложении и Индивидуальных условиях Договора займа.

3.2. Если Инвестиционным предложением предусмотрен возврат займа с определенной периодичностью, то применяется следующий Порядок определения размера Периодического платежа и/или платежных дат (График платежей):

3.2.1. Алгоритм построения графика с выплатами «один раз в неделю» или «один раз в 7 календарных дней»

Дата выдачи займа – дата перечисления денежных средств на расчетный счет Заемщика.

Расчетный срок займа – срок займа указанный в Инвестиционном предложении. При этом срок, исчисляемый месяцами, истекает с окончанием того дня последнего месяца, который по своему числу соответствует дню, следующему за Днем выдачи займа.

Платежный день – день недели, соответствующий первому буднему дню (понедельник-пятница) после Даты выдачи займа, независимо от того, является ли он Рабочим или нет.

Фактический срок займа – срок пользования займом, определённый следующим образом:

- если между Платежным днем, предшествующим дате окончания Расчетного срока займа, и датой окончания Расчетного срока займа менее 4 дней, то Срок займа будет оканчиваться в такую Платежную дату;
- если между Платежным днем, предшествующим дате окончания Расчетного срока займа, и датой окончания Расчетного срока займа 4 дней и более, то Срок займа будет оканчиваться в Платежную дату, следующую за датой окончания Расчетного срока займа;
- если Платежная дата, предшествующая дате окончания Расчетного срока займа, является праздничным днем, то окончанием Срока займа будет первый Платежный день после такого праздничного дня, при условии что указанная дата наступит не позднее, чем через 7 дней после такого праздничного дня, в противном случае последней Платежной датой (окончанием срока займа) будет предшествующий такому праздничному дню Платежный день, являющийся Рабочим.

В Договоре под Сроком займа следует понимать Фактический срок займа.

Платежными датами являются все даты, соответствующие Платежному дню, в период с Даты выдачи займа до окончания Срока займа, кроме:

- первого Платежного дня, следующего за Датой выдачи займа,
- дат, не являющихся Рабочими днями.

Платежный период – периоды:

- с даты, следующей за Датой выдачи займа, по первую Платежную дату (включительно),
- с даты, следующей за Платежной датой, по следующую Платежную дату (включительно).

Стандартный платежный период– период, равный одной неделе.

Количество Платежных периодов соответствует количеству Платежных дат.

Размер Периодического платежа определяется посредством деления Суммы займа и процентов за пользование займом за весь Срок займа на количество платежных периодов. Периодический платеж за каждый Платежный период включает в себя проценты за пользование займом за такой Платежный период и основной долг (разница между размером Периодического платежа и суммой начисленных процентов за соответствующий Платежный период). Периодические платежи могут несущественно отличаться друг от друга в связи с особенностями исчисления НДС; последний платеж может быть больше в связи с увеличением на сумму, которую невозможно пропорционально распределить на все платежные периоды.

3.2.2. Алгоритм построения графика с выплатами «один раз в 2 недели» или «один раз в 14 календарных дней»

Дата выдачи займа– дата перечисления денежных средств на расчетный счет Заемщика

Расчетный срок займа– срок займа указанный в Инвестиционном предложении. При этом срок, исчисляемый месяцами, истекает с окончанием того дня последнего месяца, который по своему числу соответствует дню, следующему за Днем выдачи займа.

Платежный день – день недели, соответствующий первому буднему дню (понедельник-пятница) после Даты выдачи займа, независимо от того, является ли он Рабочим или нет.

Платежными датами являются все даты через каждые две недели от Даты выдачи займа, соответствующие Платежному дню, в период с Даты выдачи займа до окончания Расчетного срока займа. Если Платежная дата не является Рабочим днем, то она переносится на ближайший Рабочий день.

В случае длительных нерабочих праздничных дней (например, Новогодние каникулы) Платежная дата может быть смещена не на первый рабочий день после праздников, а в соответствии с алгоритмом Платформы на второй, третий, четвертый или пятый (но не более), о чем Заемщик уведомляется посредством размещения в его личном кабинете Графика платежей после заключения Договора займа. Остальные Платежные даты не изменяются. Если в случае такого переноса Платежной даты между ней и следующей Платежной датой получится 6 и менее дней, то все Платежные даты, следующие за такой

перенесенной Платежной датой смещаются на неделю вперед и Фактический срок займа в таком случае будет оканчиваться в первый Платежный день, следующий за окончанием Расчетного срока займа.

Если Платежная дата, предшествующая дате окончания Расчетного срока займа, является праздничным днем, то окончанием Срока займа будет первый Платежный день после такого праздничного дня, при условии что указанная дата наступит не позднее, чем через 7 дней после такого праздничного дня, в противном случае последней Платежной датой (окончанием срока займа) будет предшествующий такому праздничному дню Платежный день, являющийся Рабочим.

Фактический срок займа – срок пользования займом с даты, следующей за Датой выдачи займа, по последнюю Платежную дату, определенную в соответствии с алгоритмом выше.

В Договоре под Сроком займа следует понимать Фактический срок займа.

Платежный период– периоды:

- с даты, следующей за Датой выдачи займа, по первую Платежную дату (включительно),
- с даты, следующей за Платежной датой, по следующую Платежную дату (включительно).

Стандартный платежный период– период равный двум неделям.

Количество Платежных периодов соответствует количеству Платежных дат.

Размер Периодического платежа определяется посредством деления Суммы займа и процентов за пользование займом за весь Срок займа на количество платежных периодов. Периодический платеж за каждый Платежный период включает в себя проценты за пользование займом за такой Платежный период и основной долг (разница между размером Периодического платежа и суммой начисленных процентов за соответствующий Платежный период).

Периодические платежи могут несущественно отличаться друг от друга в связи с особенностями исчисления НДФЛ; последний платеж может быть больше в связи с увеличением на сумму, которую невозможно пропорционально распределить на все платежные периоды.

3.2.3. Алгоритм построения графика с выплатами «один раз в месяц» или «один раз в 30 календарных дней»

Дата выдачи займа– дата перечисления денежных средств на расчетный счет Заемщика.

Срок займа– срок займа указанный в Инвестиционном предложении. При этом срок, исчисляемый месяцами, истекает с окончанием того дня последнего месяца, который по своему числу соответствует дню, следующему за Днем выдачи займа. Если последний день срока займа не является Рабочим, то Срок займа оканчивается в первый Рабочий день, следующий за ним.

Платежная дата– день каждого месяца в течение Срока займа, который по своему числу соответствует Дню выдачи займа. Если в каком-то месяце в течение Срока займа нет соответствующего числа, то Платежной датой будет последний день этого месяца. Если Платежная дата не является Рабочим днем, то она переносится на ближайший Рабочий день.

Платежный период – периоды:

- с даты, следующей за Датой выдачи займа, по первую Платежную дату (включительно),
- с даты, следующей за Платежной датой, по следующую Платежную дату (включительно).

Количество Платежных периодов соответствует количеству Платежных дат.

Размер Периодического платежа определяется посредством деления Суммы займа и процентов за пользование займом за весь Срок займа на количество платежных периодов. Периодический платеж за каждый Платежный период включает в себя проценты за пользование займом за такой Платежный период и основной долг (разница между размером Периодического платежа и суммой начисленных процентов за соответствующий Платежный период). Периодические платежи могут несущественно отличаться друг от друга в связи с особенностями исчисления НДФЛ; последний платеж может быть больше в связи с увеличением на сумму, которую невозможно пропорционально распределить на все платежные периоды.

3.2.4. Если Инвестиционным предложением предусмотрена отсрочка уплаты основного долга, то в течение предусмотренного Инвестиционным предложением количества платежных периодов выплата подлежат только проценты за пользование займом, начисленные на Платежную дату, в остальные Платежные даты сумма займа и начисленные проценты уплачиваются Периодическими платежами, которые рассчитываются в порядке, предусмотренном в соответствующем пункте настоящей статьи, но исходя из части Срока займа, начинающегося с даты, следующей за окончанием периода отсрочки уплаты основного долга, до окончания Фактического срока займа.

3.2.5. Если Инвестиционным предложением предусмотрено, что сумма займа выплачивается в последний день срока займа, а проценты за пользование займом выплачиваются с определенной периодичностью, то Фактический срок займа и Платежные даты определяются в порядке, предусмотренном пунктами 3.2.1. - 3.2.3. Общих условий соответственно. Проценты выплачиваются в размере, начисленном за Платежный период на Платежную дату.

3.2.6. Информация о суммах денежных средств, подлежащих уплате Займодавцу (в том числе размер Периодического платежа), и платежных датах (определённых в соответствии с пунктом 3.2. Общих условий и Инвестиционным предложением) содержится в Графике платежей, который формируется Платформой в автоматическом режиме после заключения Договора займа.

3.2. В ЛК Заемщика формируется в автоматическом режиме Сводный график платежей, который содержит сведения об общих выплатах по Договорам займа, заключенным с Займодавцами в рамках одного Инвестиционного предложения, соблюдение которого обеспечивает исполнение обязательств по Договору займа.

3.3. Допускается полное и частичное досрочное погашение займа Заемщиком при условии отсутствия просроченной задолженности. Частичное досрочное погашение Суммы займа не допускается в дату Периодического платежа (до момента погашения Периодического платежа) и в день ей предшествующий. Штрафные санкции за досрочное погашение займа отсутствуют.

3.4. Для осуществления досрочного погашения займа Заемщик использует одну из 2 доступных возможностей:

- 1) Заемщик направляет заявку на досрочное погашение с Зарегистрированного адреса электронной почты на электронную почту ok@potok.digital с указанием наименования и ИНН Заемщика, суммы к погашению и желаемой даты досрочного погашения (при частичном досрочном погашении) или даты полного досрочного погашения, на которую будет рассчитана точная сумма полного досрочного погашения и направлена на Зарегистрированный адрес электронной почты Заемщика. Заемщик обязуется обеспечить наличие достаточной суммы денежных средств на Номинальном счете с целью осуществления частичного или полного досрочного погашения займа в установленную дату. В случае отсутствия достаточных денежных средств в указанную в заявлении дату для осуществления частичного или полного досрочного погашения займа необходимо новое заявление Заемщика.
- 2) Заемщик использует функциональную возможность Личного кабинета Заемщика, позволяющую указать сумму частичного досрочного погашения или рассчитать сумму полного досрочного погашения на дату обращения, и подтвердить соответствующее решение о частичном или полном досрочном погашении простой электронной подписью с использованием sms-кода (ПЭП с ЦКП). Частичное или полное досрочное погашение осуществляется после ввода sms-кода автоматически при достаточности денежных средств Заемщика на Номинальном счете (денежные средства, поступившие на Номинальный счет, учитываются соответствующим образом). В случае осуществления Заемщиком частичного досрочного погашения Суммы займа размер Периодического платежа Заемщика не изменяется (за исключением последнего платежа), при этом уменьшается срок погашения займа. Посредством технических средств Платформы формируется и размещается в личных кабинетах Сторон новый График платежей по Договору займа и в личном кабинете Заемщика новый обновленный Сводный график платежей.

4. АКЦЕПТ

4.1. Договор займа заключается с помощью информационных технологий и технических средств ИП «Поток» путем принятия Займодавцем Инвестиционного предложения Заемщика, и перечисления на его банковский счет денежных средств Займодавца. Своим акцептом Займодавец подтверждает свое согласие с содержанием Договора займа, определяемого на основании оферты Заемщика (Инвестиционного предложения) и Общих условий.

4.2. Воля Займодавца о принятии Инвестиционного предложения (акцепт оферты Заемщика) выражается с помощью технических средств Платформы. Способы принятия Займодавцем инвестиционного предложения):

4.2.1. посредством выбора Инвестиционного предложения Заемщика и указания суммы инвестиций (Суммы займа), предоставляемых Займодавцем Заемщику в соответствии с Инвестиционным предложением (при наличии соответствующей функциональной возможности в ЛК Инвестора),

4.2.2. посредством использования функционала Платформы «Автоинвестирование», позволяющего Займодавцу автоматически принимать Инвестиционные предложения Заемщиков с использованием Параметров автоматического определения суммы инвестирования. Действия, совершенные с помощью технических средств Платформы в автоматическом режиме в результате включения Займодавцем функционала «Автоинвестирование» считаются действиями Займодавца. Определение функционалом «Автоинвестирование» Суммы займа и Инвестиционного предложения Заемщика является поручением Инвестора Оператору Платформы перечислить денежные средства Инвестора в размере и в соответствии с указанным Инвестиционным предложением при достижении необходимого объема инвестиций в соответствии с Инвестиционным предложением.

4.3. При достижении необходимого объема инвестиций в соответствии с Инвестиционным предложением Заемщика Оператор Платформы перечисляет денежные средства Займодавца, находящиеся на Номинальном счете и предназначенные для инвестирования в соответствии с принятым Инвестиционным предложением, на банковский счет Заемщика не позднее трех рабочих дней со дня прекращения действия Инвестиционного предложения. Перевод денежных средств Займодавца на расчетный счет Заемщика является подтверждением заключения Договора займа и свидетельствует о полном и безоговорочном принятии Займодавцем всех условий Договора займа без каких-либо изъятий и (или) ограничений.

4.4. Договор займа считается заключенным с даты перевода денежных средств Займодавца с Номинального счета на банковский счет Заемщика.

4.5. На основании Инвестиционного предложения Заемщика и его принятия (акцепта) Займодавцем в целях обеспечения возможности для Сторон получения текста Договор займа, он формируется в личных кабинетах Займодавца и Заемщика в виде Индивидуальных условий договора займа. Общие условия Договора займа доступны для Сторон на Сайте.

5. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Расчеты между Заемщиком и Займодавцем по Договору займа осуществляются с использованием Номинального счета (банковского счета, открытого Оператору ИП «Поток» для расчетов в рамках ИП «Поток», бенефициарами по которому являются Займодавцы). Оператор ИП «Поток» перечисляет денежные средства Займодавца в порядке, предусмотренном п. 4.3. Общих условий Договора займа на расчетный счет Заемщика, указанный в Инвестиционном предложении, а также в порядке, предусмотренном в п. 1.2. Общих условий, перечисляет по указанию Заемщика (удерживает при перечислении Суммы займа) сумму Вознаграждения Оператора и вознаграждения за предоставление поручительства (в случае наличия такого) по реквизитам Оператора Платформы и Поручителя.

5.2. Для оплаты Периодического платежа в целях возврата займа Заемщик обязуется обеспечить перечисление (поступление) денежных средств на Номинальный счет в размере не менее размера Периодического платежа не позднее платежной даты, определенной в соответствии с разделом 3 Договора займа.

5.3. Если сумма произведенного платежа по Договору займа недостаточна для исполнения денежных обязательств полностью, в первую очередь погашаются (независимо от назначения платежа, указанного в платежном поручении) издержки Займодавца, связанные с получением исполнения (судебные издержки), во вторую очередь – просроченное обязательство по выплате процентов за пользование займом, в третью очередь – просроченное обязательство по возврату части основного долга, в четвертую – обязательство по выплате срочных процентов, в пятую - в счет погашения текущего обязательства по возврату части основного долга, в шестую – повышенные проценты (п. 2.4. Общих условий) и неустойка (п. 7.1. Общих условий).

5.4. Использование Номинального счета для расчетов по Договору займа является существенным условием Договора займа. Расчеты между Заемщиком и Займодавцем по Договору займа без использования Номинального счета запрещены. Иное исполнение Договоров займа считается ненадлежащим и не прекращает/изменяет обязательства Сторон.

5.5. В случае заключения Заемщиком на основании одного Инвестиционного предложения более одного договора займа, все поступающие на Номинальный счет денежные средства Заемщика распределяются между всеми Займодавцами по таким договорам пропорционально сумме займа каждого Займодавца в общей сумме, полученной Заемщиком по договорам займа, заключенным в соответствии с одним Инвестиционным предложением.

5.6. При наличии счета в АО «АЛЬФА-БАНК» (далее – «Расчетный банк») для выполнения Заемщиком своих обязательств по Договору, Заемщик может предоставлять в Расчетный банк длительное поручение к счету для перевода Расчетным банком платежей по Договору займа в размере и в сроки, предусмотренные Договором займа (в том числе для осуществления частичного или полного досрочного погашения займа и для досрочного возврата займа по требованию Займодавца) - в сумме и по реквизитам, полученным от Оператора Платформы (при недостаточности денежных средств, перечисленных Заемщиком на Номинальный счет). Исполнение обязательств Заемщика в соответствии с настоящим пунктом Договора займа возможно при наличии соответствующей технической возможности у Оператора Платформы по соответствующему взаимодействию с Расчетным банком.

5.7. Настоящим Заемщик поручает Займодавцу согласно п. 5 ст. 807 ГК РФ перечислить часть Суммы займа на расчетный счет Оператора Платформы для оплаты Вознаграждения Оператора и для оплаты вознаграждения за предоставление поручительства (при наличии Поручителя).

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

6.1. Займодавец имеет право:

6.1.1. Потребовать, посредством направления соответствующего уведомления через ИП «Поток», досрочного возврата займа, уплаты процентов за его использование и иных причитающихся по Договору займа платежей в следующих случаях:

- a) введения судом в отношении Заемщика процедуры-банкротства;
- b) введении процедуры ликвидации Заемщика в добровольном либо принудительном порядке;
- c) наступлении иных обстоятельств, способных повлиять на платежеспособность Заемщика.

В случае предъявления Заемщиком требования о досрочном возврате займа в соответствии с п. 6.1.1. Общих условий Договора займа, сроки возврата суммы займа и уплаты процентов изменяются и обязанность возврата суммы займа и уплаты процентов, иных платежей по Договору займа Заемщиком должна быть исполнена в течение 5 (пяти) рабочих дней, с даты получения Заемщиком посредством ИП «Поток» уведомления Займодавца о досрочном возврате займа.

Займодавец предоставляет Оператору ИП «Поток» (ООО «Поток.Диджитал») право направлять от имени Займодавца Должнику требование о досрочном возврате займа в случае возникновения обстоятельств, указанных в настоящем пункте.

6.1.2. Стороны согласовали, что обязанность у Заемщика по досрочному возврату всей суммы займа и начисленных процентов возникает автоматически (независимо от наличия отдельного требования Займодавца) на 29-й день непрерывной просрочки исполнения обязательств по Договору займа. С

указанного дня возникает Дефолт, начисление процентов согласно п. 2.1. Общих условий и неустойки (п. 7.1. Общих условий) прекращается и начисляются Повышенные проценты. Под непрерывной просрочкой исполнения обязательств по Договору займа понимается период, в течение которого отсутствует ситуация, при которой значения двух параметров по Договору займа: просроченный основной долг, просроченные проценты за пользование займом, одновременно равны нулю.

6.1.3. При возникновении обязанности досрочного возврата займа непогашенная Сумма займа подлежит возврату вместе с процентами, начисленными на всю Сумму займа по дату возврата включительно, а также всеми прочими суммами денежных средств, включая начисленную в соответствии с Договором займа неустойку.

6.2. Заемщик имеет право:

6.2.1. Осуществлять частичное и/или полное досрочное погашение займа.

6.3. Займодавец обязан:

6.3.1. Гарантировать соблюдение тайны об операциях Заемщика, а также любой иной информации, полученной о Заемщике ввиду заключения и исполнения Договора займа.

6.3.2. Незамедлительно сообщать Заемщику посредством ИП «Поток» об изменениях персональных данных.

6.4. Заемщик обязан:

6.4.1. Незамедлительно сообщать Займодавцу посредством ИП «Поток» об изменениях реквизитов Заемщика, а также об обстоятельствах, способных негативно повлиять на платежеспособность и финансовое положение Заемщика.

6.4.2. Использовать привлеченные денежные средства в целях осуществления законной предпринимательской деятельности и не использовать привлеченные денежные средства в объеме, сопоставимом с объемом привлеченных денежных средств для погашения ранее привлеченных средств.

6.5. Стороны обязаны:

6.5.1. Соблюдать условия и выполнять обязательства по Договору займа.

6.5.2. Не передавать и не разглашать третьим лицам информацию, касающуюся Договора займа, кроме случаев, предусмотренных Договором займа и законодательством Российской Федерации.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. В случае нарушения Заемщиком сроков выплаты Периодического платежа обязательство по возврату основного долга и процентов считается неисполненным со дня, следующего за датой погашения очередного Периодического платежа (далее - первый день просрочки).

При нарушении обязательства по возврату Периодического платежа с первого дня просрочки Заемщик уплачивает Займодавцу неустойку в виде пени в размере 54,75% (пятьдесят четыре целых семьдесят пять сотых) процента годовых от суммы неисполненного обязательства за каждый день просрочки его исполнения, при этом проценты, предусмотренные п. 2.1. Договора займа, продолжают начисляться в соответствии с условиями Договора займа.

7.2. Оплата неустойки, предусмотренной п. 7.1. Общих условий, не исключает возможность предъявления Займодавцем к Заемщику требований о возмещении убытков.

7.3. Стороны несут ответственность за недостоверность предоставленных сведений и гарантий в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.4. Заемщик гарантирует возврат Суммы займа и начисленных процентов всеми активами, принадлежащими Заемщику. Учредитель Заемщика несет ответственность в соответствии с российским законодательством.

7.5. Займодавец гарантирует, что Заем предоставляется не за счет кредитных средств.

7.6. В случае если исполнение обязательств, вытекающих из Договора займа, откладывается или приостанавливается в результате независящих от Сторон обстоятельств (форс-мажор), к которым относятся стихийные бедствия, военные действия, террористические акты, забастовки и прочие обстоятельства, при наличии соответствующего подтверждения, полученного от компетентного органа, действие Договора продлевается на период, соответствующий сроку таких обязательств, и Стороны не несут ответственности за ненадлежащее исполнение Договора в результате таких отсрочек или приостановления действия Договора. При этом Сторона, попавшая под действие форс-мажорных обстоятельств, обязана уведомить другую Сторону об их наступлении и влиянии на исполнение такой Стороной обязательств по Договору через ИП «Поток».

8. УСТУПКА ПРАВ ПО ДОГОВОРУ.

8.1. Заемщик не имеет права переводить долг по Договору третьим лицам.

8.2. Займодавец вправе уступить третьим лицам свои права по Договору без каких-либо дополнительных согласований с Заемщиком, при этом первоначальный Займодавец может уступить свои права только Оператору ИП «Поток» по займам, обеспеченным Поручительством.

8.3. Займодавец, заключая Договор займа, присоединяется к Договору инкассо-цессии, размещенному на Сайте по адресу: https://v3.potok.digital/legal/dogovor_inkasso_cessii.pdf, если Инвестор не присоединился к нему ранее.

8.4. Заемщик подтверждает свое согласие на получение уведомления об уступке прав требования по Договору займа в электронном виде посредством ИП «Поток», в том числе в автоматическом режиме.

9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

9.1. Взаимодействие Заемщика и Займодавца в рамках Договора займа осуществляется посредством ИП «Поток» в соответствии с Правилами, размещенными в сети Интернет по адресу: potok.digital.

9.2. Стороны признают, что документы и информация по Договору займа, переданные Сторонами посредством ИП «Поток», в том числе электронной почты ok@potok.digital, а также иных адресов электронной почты, содержащих доменное имя potok.digital, Зарегистрированных адресов электронной почты Сторон, имеют такую же юридическую силу, что и документы на бумажном носителе собственноручно подписанные Сторонами.

9.3. Стороны признают, что информация, переданная с использованием ИП «Поток» считается доставленными второй Стороне, с момента отправки такого сообщения посредством ИП «Поток», либо с момента отправки с электронной почты ok@potok.digital и иных адресов электронной почты, содержащих доменное имя @potok.digital и/или с Зарегистрированных адресов электронной почты Сторон.

9.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются Правилами и российским законодательством.

10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

10.1. Стороны приложат все усилия для разрешения всех споров и разногласий, возникающих в связи или вытекающих из Договора займа, путем переговоров. Разрешение таких споров и разногласий, по которым Стороны не смогут прийти к соглашению, будет решаться в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

10.2. Если Займодавец является юридическим лицом или ИП, а также в случае уступки прав Займодавцем по Договору юридическому лицу, по выбору Истца спор может быть передан на рассмотрение либо Арбитражного суда города Москвы после соблюдения досудебного претензионного порядка урегулирования споров, а также в случае прекращения деятельности Заемщика в качестве индивидуального предпринимателя передан на рассмотрение Мировому судье судебного участка № 361 г. Москвы или в Басманный районный суд города Москвы. Досудебный претензионный порядок урегулирования споров (в том числе, если такой порядок установлен законом) считается соблюденным по истечении 7 (семи) календарных дней со дня направления претензии (требования) стороной - отправителем, независимо от того,

получена ли претензия (требование) другой стороной. Стороны согласовали, что претензии могут быть направлены способами, указанными в разделе 9 Договора.

11. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1. Договор займа считается заключенным с даты предоставления Займодавцем Заемщику Суммы займа (раздел 1 Договора) и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств по Договору займа.

11.2. Общие условия размещаются на сайте Оператора ИП «Поток» по адресу в сети Интернет: potok.digital (далее – Сайт) и устанавливаются для многократного применения.